
Vebinārs starptautiskajiem kravu 
pārvadātājiem 

Tālivaldis Vectirāns
SM Autosatiksmes departamenta direktors

2020. gada 5.novembrī



2

Covid-19 un Covidpass

 No 12.oktobra visiem ieceļotājiem ir jāaizpilda apliecinājums –
elektroniskā anketa (covidpass.lv) . 
Anketā norāda:
vārds, uzvārds, personas kods, kontakttālrunis saziņai un faktiskās 
dzīvesvietas adrese, kā arī valstis un izbraukšanas datumus, kurās 
persona uzturējusies pēdējo 14 dienu laikā. 

Aizpildot saņem QR kodu,  kas jāuzrāda Valsts robežsardzes 
pārstāvim. 

!! Anketā norādītie dati tiks automātiski nodoti tiesībsargājošajām
iestādēm – VP, Valsts VRS un SPKC. Pēc 30 dienām, personas dati 
tiks automātiski dzēsti. 



3

Situācijas Baltkrievijā ietekme uz kravām,
kvotām 

Politiskās situācijas dēļ no ES puses tika pieņemtas sankcijas- uz laiku tiek
pārtraukti jebkādi kontakti starp Baltkrievijas un ES ministrijām un
noteikti vairāki ierobežojumi:
- ieroču embargo
- atsevišķu pakalpojumu sniegšanas aizliegums

- ceļošanas ierobežojumi
- finanšu ierobežojumi.

Arī Baltkrievija ieviesusi atbildes sankciju sarakstu.
Sankciju noteikšana negatīvi ietekmēs Baltkrievijas uzņēmēju darbu,
liedzot iebraukšanu ES un pārtraucot sakarus ar atsevišķiem
uzņēmumiem. Ekonomiskās sankcijas neveicinās attīstības procesus
valstī un nebūs izdevīgas ne Latvijas uzņēmumiem, ne iedzīvotājiem.



4

Autopārvadājumi un
Ceļu satiksmes drošība



Tehniskās kontroles uz ceļiem

5

 Kravas TL virs 3,5 t pārbaudēs uz ceļa vidēji 7,4% fiksēts 2.vērtējums un 
2,0% fiksēts 3.vērtējums* 

!! Automobiļiem, kuri aprīkoti ar neatbilstošām riepām, tiek liegta dalība 
ceļu satiksmē, anulējot tehniskās apskates uzlīmi un atņemot numura zīmes.

* Pētījums «Ceļu satiksmes drošības plāna 2017.-2020.gadam ietekmes izvērtējums



TL vadītāju nogurums

6

Kravas automašīnu vadītājiem
iemigšanas risks tiek konstatēts
ievērojami biežāk (20,5%) nekā
vieglo automašīnu vadītājiem
(11,2)%*

*Ceļu satiksmes drošības plāns 2017.-2020.gadam.

Ko darīt? 



TL vadītāju nogurums

7

Svarīgi atcerēties: 
• Pareizi plānots regulārs darba 

grafiks
• Darba / atpūtas laiku ievērošana 
• Pareizs miegs
• Regulāra vadītāju veselības 

pārbaude
• Izmanto jaunākās TL vadītāju 

brīdināšanas sistēmas



8

Grozījumi Transportlīdzekļa 
ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 
vieglo transportlīdzekļu nodokļa (TEN) 

likumā



Jaunas TEN likmes kravas auto 
līdz 3,5 t, kas reģistrēts pēc 2005

9

Esošās likmes pēc pilnas masas pilna masa Likme, euro

<=1500 36

<=1500 15

1501 - 1800 32

1801 - 2100 55

2101 - 2600 70

1501 - 1800 72
2601 - 3000 84

3001 - 3500 97

>=3501 110

1801 - 2100 138

tilpums

<=1500 9

1501 - 2000 23

2001 - 2500 37

2101 - 2600 165
2501 - 3000 55

3001 - 3500 91

3501 - 4000 160

4001 - 5000 228

>=5001 297

jauda



Jaunas TEN likmes kravas auto 
līdz 3,5 t, kas reģistrēts pēc 2011

1
0

Tiek ieviestas TEN likmes par kravas automobili ar pilnu masu līdz 3500 kg, kurš pirmo
reizi reģistrēts pēc 31.12.2011. atkarībā no automobiļa radītā oglekļa dioksīda (CO2)
izmešu daudzuma gramos (g) uz vienu kilometru (km) saskaņā ar Eiropas jaunā
braukšanas cikla metodi (NEDC)

Esošās likmes pēc  pilnas masas NEDC CO2 NEDC likme

<=1500 36
līdz 50 0

51-95 12
1501 - 1800 72 96-115 48

116-130 84
1801 - 2100 138 131-155 120

156-175 144
2101 - 2600 165 176-200 168

201-225 216

226-250 264

2601-3500 219

251-275 336

276-300 408

301-350 552

virs 350 756



Jaunas TEN likmes kravas auto
līdz 3,5 t un reģistrēts pēc 2020

1
1

Tiek ieviestas TEN likmes par kravas automobili ar pilnu masu līdz 3500
kg, kurš pirmo reizi reģistrēts pēc 2020.gada 31.decembra atkarībā no
automobiļa radītā oglekļa dioksīda (CO2) izmešu daudzuma gramos (g) uz
vienu kilometru (km) saskaņā ar pasaulē saskaņoto vieglo
transportlīdzekļu testēšanas procedūru (WLTP)

Esošās likmes pēc pilnas masas
WLTP CO2 WLTP likme

<=1500 36 līdz 50 0

51-95 9

96-115 36

1501 - 1800 72 116-130 66

131-155 90

1801 - 2100 138 156-175 114

176-200 132

201-225 168

2101 - 2600 165 226-250 204

251-275 258

2601-3500 219 276-300 318

301-350 426



Jaunas TEN likmes kravas auto
Līdz 3,5 t un vecāks par 2005

1
2

TEN par kravas automobili ar pilnu masu līdz 3500 kg, kurš nav minēts 
iepriekšējās kategorijās, maksā atbilstoši tā pilnai masai šādā apmērā

pilna masa
Esošā 
likme pilna masa Jaunā likme

<=1500 36 <=1500 38

1501 - 1800 72 1501 - 1800 81

1801 - 2100 138 1801 - 2100 137

2101 - 2600 165 2101 - 2600 174

2601 - 3500 219
2601 - 3000 210

3001 - 3500 242



Jaunas TEN likmes kravas auto
ar masu 3,5 – 12 t

1
3

Jaunas TEN likmes par kravas automobiļiem ar pilnu masu no 3501 kg līdz 12 000 
kg atbilstoši šo transportlīdzekļu dzinēja izmešu līmenim

Esošā likme
Transportlīdzekļa 

motora izmešu 
līmenis

Jaunā likme

156

EURO 0, EURO I, 
EURO II

432

EURO III, IV 300
EURO V 192

EURO VI un mazāk 
piesārņojošs

144



Jaunas TEN likmes kravas auto
virs 12 t

1
4

Jaunas TEN likmes  par  kravas automobiļiem ar pilnu masu virs 12 000 kg (izņemot seglu vilcējus) atkarībā no šo 
kravas automobiļu asu skaita un dzinēja izmešu līmeņa 

Kravas 
automobiļa 
asu skaits

Kravas automobiļa 
pilna masa (kg)

Nodokļa likme 
Jaunās likmes

dzenošā tilta 
pneimatiskais 
atsperojums

dzenošā tilta 
mehāniskais 
atsperojums

Transportlīdzekļa 
motora izmešu 

līmenis
Asu skaits likme 

2 asis
12 001—15 000

170.74

170.74 EURO 0, EURO I, 
EURO II

ne vairāk kā 3 asis
420

vairāk par 15 000 277.46
ne mazāk kā 4 asis

540

3 asis

12 001—21 000 170.74
EURO III, EURO IV

ne vairāk kā 3 asis
300

21 001—23 000 221.97
ne mazāk kā 4 asis

390

vairāk par 23 000 221.97 345.76
EURO V

ne vairāk kā 3 asis
192

4 asis un 
vairāk

12 001—25 000
170.74

170.74
ne mazāk kā 4 asis

264

25 001—27 000 230.51 EURO VI un 
mazāk 
piesārņojošs

ne vairāk kā 3 asis 156
27 001—29 000 230.51 362.83

ne mazāk kā 4 asis 192
vairāk par 29 000 362.83 537.85



Jaunas TEN likmes 
seglu vilcējiem

1
5

Jaunas TEN  likmes par seglu vilcējiem atkarībā no šo transportlīdzekļu  asu skaita un 
dzinēja izmešu līmeņa 

Esošā likme
Transportlīdzekļa 

motora izmešu 
līmenis

Asu skaits Jaunā likme 

ar pneimatisko 
atsperojumu —

170,74 euro,

ar mehānisko 
atsperojumu —

256,12 euro

EURO 0, EURO I, 
EURO II

ne vairāk kā 2 asis 420

ne mazāk kā 3 asis 540

EURO III, EURO IV
ne vairāk kā 2 asis 300

ne mazāk kā 3 asis 390

EURO V
ne vairāk kā 2 asis 192

ne mazāk kā 3 asis 276

EURO VI un mazāk 
piesārņojošs

ne vairāk kā 2 asis 156

ne mazāk kā 3 asis 240



Jaunas TEN likmes 
piekabēm

1
6

Nr.

Seglu
vilcēja

asu
skaits

Seglu vilcēja
pašmasas un 
puspiekabes
pilnas masas
summa (kg)

PIEDĀVĀJUMS Nr.

Seglu
vilcēja

asu
skaits

Seglu vilcēja
pašmasas un 
puspiekabes
pilnas masas
summa (kg)

Nodokļa likme divasu
puspiekabei (euro)

Nodokļa likme 
trīsasu un vairāk 
asu puspiekabei 

(euro)

p.k.

Nodokļa likme 
divasu 

puspiekabei 
(euro)

Nodokļa 
likme 

trīsasu un 
vairāk asu 
puspiekab
ei (euro)

p.k.

ja seglu vilcēja
dzenošajam

tiltam ir
pneimatiskais
atsperojums

ja seglu
vilcēja

dzenošaj
am

tiltam ir
mehānis

kais
atsperoj

ums

ja seglu 
vilcēja 

dzenošaj
am 

tiltam ir 
pneimat

iskais 
atsperoj

ums

ja seglu
vilcēja

dzenošaj
am

tiltam ir
mehānis

kais
atsperoj

ums

1. 2

līdz 29 000 60 60

1. 2

līdz 29 000 59,76 59,76 59,76 59,76

29 001—31 000 78 60 29 001—31 000 59,76 79,68 59,76 59,76

31 001—33 000 162 60 31 001—33 000 162,21 162,21 59,76 59,76

33 001—38 000 456 258 33 001—38 000 290,27 452,47 204,89 256,12

vairāk par 38 
000

540 444 vairāk par 38 000 290,27 537,85 341,49 443,94

2.
3 un 

vairāk

līdz 36 000 60 60

2.
3 un 

vairāk

līdz 36 000 59,76 59,76 59,76 59,76

36 001—38 000 204 60 36 001—38 000 153,67 204,89 59,76 59,76

38 001—40 000 372 78 38 001—40 000 290,27 367,1 59,76 76,84

vairāk par 40 
000

666 282 vairāk par 40 000 452,47 665,9 162,21 277,46



Jaunas TEN likmes 
puspiekabēm

1
7

Nr.

Seglu
vilcēja

asu
skaits

Seglu vilcēja
pašmasas un 
puspiekabes
pilnas masas
summa (kg)

PIEDĀVĀJUMS Nr.

Seglu
vilcēja

asu
skaits

Seglu vilcēja
pašmasas un 
puspiekabes
pilnas masas
summa (kg)

Nodokļa likme divasu
puspiekabei (euro)

Nodokļa likme 
trīsasu un vairāk 
asu puspiekabei 

(euro)

p.k.

Nodokļa likme 
divasu 

puspiekabei 
(euro)

Nodokļa 
likme 

trīsasu un 
vairāk asu 
puspiekab
ei (euro)

p.k.

ja seglu vilcēja
dzenošajam

tiltam ir
pneimatiskais
atsperojums

ja seglu
vilcēja

dzenošaj
am

tiltam ir
mehānis

kais
atsperoj

ums

ja seglu 
vilcēja 

dzenošaj
am 

tiltam ir 
pneimat

iskais 
atsperoj

ums

ja seglu
vilcēja

dzenošaj
am

tiltam ir
mehānis

kais
atsperoj

ums

1. 2

līdz 29 000 60 60

1. 2

līdz 29 000 59,76 59,76 59,76 59,76

29 001—31 000 78 60 29 001—31 000 59,76 79,68 59,76 59,76

31 001—33 000 162 60 31 001—33 000 162,21 162,21 59,76 59,76

33 001—38 000 456 258 33 001—38 000 290,27 452,47 204,89 256,12

vairāk par 38 
000

540 444 vairāk par 38 000 290,27 537,85 341,49 443,94

2.
3 un 

vairāk

līdz 36 000 60 60

2.
3 un 

vairāk

līdz 36 000 59,76 59,76 59,76 59,76

36 001—38 000 204 60 36 001—38 000 153,67 204,89 59,76 59,76

38 001—40 000 372 78 38 001—40 000 290,27 367,1 59,76 76,84

vairāk par 40 
000

666 282 vairāk par 40 000 452,47 665,9 162,21 277,46



1
8

Paldies par uzmanību! 

http://www.sam.gov.lv

satiksmes.ministrija@sam.gov.lv

http://www.sam.gov.lv/
mailto:satiksmes.ministrija@sam.gov.lv

